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opgavemæssig koncentration på arbejdsmarkedsser- 
viceområdet. 

II. Hovedaktiviteter og -opgaver i den enstrengede ar- 
bejdsmarkedsservice. 

Gennem en række andre initiativer, der omfatter 
både ændringer gennem lovgivningen og gennem ad- 
ministrative initiativer, er det Regeringens hensigt at 
påvirke formålet med den offentlige arbejdsmarkeds- 
service. 

Folketinget vedtog den 21. december 1989 L 48 
(lov nr. 840), som blandt andet indebærer, at AF's 
særstilling som arbejdsformidler ophæves gennem 
indførelse af fri konkurrence, og at der indføres bru- 
gerbetaling på visse dele af formidlingsområdet. 

I sommeren 1990 vedtog Folketinget derudover to 
lovforslag, som indebærer udlægning af en række af 
de opgaver, der idag løses af arbejdsformidlingssy- 
stemet til (amts)kommunalt regie. Det drejer sig om> 
administration af opgaver vedrørende særligt udsatte 
grupper samt mulighed for at kommunerne kan anvi- 
se arbejde på det ordinære arbejdsmarked til perso- 
ner, der tilhører særligt udsatte grupper af ledige. 

De lediges fremmøde ved arbejdsformidlingen er 
blevet omlagt til målrettede kontaktforløb for de ledi- 
ge pr. 1. december 1990, ligesom AF's administration 
af lære- og praktikpladsområdet er blevet endeligt 
overført til erhvervsskolerne den 1. januar 1991, i for- 
bindelse med erhvervsuddannelsesreformens ikraft- 
træden. 

Endelig er vejledningen af de 16-19-årige blevet 
udlagt til kommunerne gennem administrative initi- 
ativer. 

Hovedopgaverne i arbejdsmarkedsservicesystemet 
vil først og fremmest blive: 
-  at overvåge og informere om udviklingen på ar- 

bejdsmarkedet på kort og lidt længere sigt, herun- 
der at indhente og bearbejde oplysninger fra virk- 
somheder, organisationer m.v. om det forventede 
behov for arbejdskraft og uddannelse. 

-  at forestå udvikling, planlægning og gennemførel- 
se af arbejdsmarkedsuddannelser for specialarbej- 
dere, faglærte arbejdere, arbejdsledere og grupper, 
der kan ligestilles hermed. 

-  at forestå udvikling, planlægning og gennemførel- 
se af uddannelsesprogrammer for grupper, der har 
vanskeligheder ved at opnå eller bevare tilknytnin- 
gen til arbejdsmarkedet. 

-  at forestå udvikling, planlægning og gennemførel- 
se af arbejdsmarkedspolitisk begrundede foran- 
staltninger i øvrigt, der kan bidrage til at forebygge 
eller afhjælpe omstillings- og tilpasningsproble- 
mer på arbejdsmarkedet. 

-  at bistå arbejdsgivere med rekruttering af arbejds- 
kraft og rådgive om uddannelsesmuligheder. 

-  at vejlede arbejds- og uddannelsessøgende om ud- 
dannelses- og beskæftigelsesmuligheder samt yde 
bistand til at finde beskæftigelse. 

-  at koordinere initiativer af arbejdsmarkedsmæssig 
betydning -  herunder at yde bistand til statslige og 
kommunale myndigheder ved indsamling og vur- 
dering af oplysninger vedrørende arbejdsmarkeds- 
forhold. 

III. Lovforslaget. 
Forslaget er led i gennemførelsen af det enstrenge- 

de arbejdsmarkedsservicesystem og sigter mod at 
skabe et samlet retsgrundlag for den enstrengede ar- 
bejdsmarkedsservice. 

Foruden formaliseringen af sammenlægningen af 
Direktoratet for Arbejdsmarkedsuddannelserne og 
Arbejdsdirektoratet til en Arbejdsmarkedsstyrelse, 
der blev gennemført den 1. november 1989, indehol- 
der forslaget endvidere rammerne for en tættere sam- 
menkobling af de regionale og lokale institutioner 
(AF-kontorer og AMU-centre), forenkling af den 
råds- og udvalgsstruktur, der er knyttet til arbejds- 
markedsservicen samt etablering af regionale omsko- 
lings- og omstillingspuljer. 

De væsentligste ændringer i forhold til gældende 
retsgrundlag er følgende: 

1. Formalisering af direktoratssammenlægningen. 
Principperne om den enstrengede arbejdsmar- 

kedsservice er indtil videre blevet udmøntet i etable- 
ring af enhedsstyrelsen for arbejdsmarkedsservicen 
pr. 1. novemember 1989. 

Ved lovforslaget formaliseres sammenlægningen 
af Arbejdsdirektoratet og Direktoratet for Arbejds- 
markedsuddannelserne til Arbejdsmarkedsstyrelsen. 

2. Fastlæggelse af arbejdsmarkedsservicens institutio- 
ner på regionalt og lokalt plan. 

Efter lovforslaget oprettes i hver region (amtskom- 
mune) og i Københavnsområdet et regionalt arbejds- 
markedscenter (AMS-regionscenter) og lokale ar- 
bejdsmarkedscentre (AMS-centre), således at ar- 
bejdsformidlingskontorer fremtidigt benævnes hen- 
holdsvis AMS-regionseentre og AMS-centre. 

Arbejdsmarkedsservicen vil herudover bestå af ar- 
bejdsmarkedsuddannelsescentre (AMU-centre). De 
nuværende AMU-centre opretholdes som henholds- 
vis statsskoler og selvejende institutioner. 

I forbindelse med lovens ikrafttræden forudsættes, 
at der centralt vil blive fastsat rammer for samspillet 
mellem de regionale og de lokale institutioner, her- 
under for opgavernes fordeling. 


